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Sammanfattning 
 
Under året har 271 personer deltagit i guidade exkursioner vid Rönne å!  
 
Åarna i Skåne har format landskapet och bundit samman människor och samhällen.  De har 
varit oumbärliga för människors överlevnad då de erbjudit kraft till kvarnar och sågverk, samt 
gett fisk och jaktmarker. Genom översilning har man fått god skörd av hö till djuren till 
vintern.   
 
Under de senaste 200 åren har utdikning av våtmarker och uträtning och utdikning av åar för 
att få mera åkermark lett till att bara en bråkdel av de ursprungliga våtmarkerna och 
vattendragen finns kvar. Men man har också förlorat naturlig rening av vattnet och biologisk 
mångfald. Trenden är att den yngre generationen spenderar allt mindre tid i naturen. Positiva 
naturupplevelser och kunskap om vattnets värde ger ett miljöengagemang som är livsviktigt 
att ha för kommande generationer!  
 
Exkursionerna i år har gått till Pomonabron i Ängelholm, Pinnåns naturreservat i Örkelljunga, 
Rönneåns mynning i Västra Ringsjön i Sjöholmen samt till Forsmöllan i Klippan. Vi har 
rekognoserat många spännande exkursionsmål längs ån – som exempelvis Billingemölla, 
Stockamöllan och Vasasjön – men eftersom vi startade upp relativt sent på året har vi inte 
hunnit med att bjuda ut till alla ställen.  
 
Eleverna och deras lärare har fått lära sig om åars och våtmarkers betydelse i landskapet! De 
har också fått lära sig om utdikningen och hur vattenråd jobbar idag för att uppfylla våra 
miljömål. Framför allt har de fått håva och upptäcka livet under ytan! Läs mera på 
https://naturifokus.se/?page_id=5741. Undersökningar visar också att många lärare önskar 
stöttning i att våga gå ut med sina elever. Vi visar också olika sätt att jobba med eleverna ute. 
 

271 personer har deltagit i guidade exkursioner vid 
Rönne å totalt under året! 
 

 
 
Grupper har deltagit från Ängelholm, Örkelljunga, Eslöv och Klippans kommun. Skolor i 
Hörby och Höör blev också utbjudna och var intresserade, men hade inte medel till transport i 
nuläget. Kanske går det att hitta exkursionsmål på närmre håll för dem? 
 

https://naturifokus.se/?page_id=5741
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Fyra skolklasser från två olika skolor har 
besökt Pinnån i Örkelljunga! 
 

     
 

    
 
Pinnåns naturreservat ligger inom gångavstånd från Örkelljunga och är en pärla att besöka för 
en skolklass. Ån ringlar sig genom lövskogen, här finns iordningställda promenadstigar samt 
grillplats, bord och bänkar. Ån erbjuder många spännande fynd i form av frilevande och 
bobyggande nattsländelarver, märlkräftor, dagsländlarver, toppig hattsnäcka, signalkräftor och 
fiskyngel.  
 
Vid parkeringen finns även en damm, som används som skridskodamm på vintern. Här kan 
man hitta ett annat utbud av djur som klodyvel, ryggsimmare, dammsnäckor, buksimmare och 
kärrspindlar!  

 
Trenden är att den yngre generationen är ute allt mindre i 
naturen på sin fritid och får allt mindre naturkontakt.  
 
Det är belagt att positiva naturupplevelser ger ett större 
miljöengagemang, är bra för hälsan, ökar koncentrationen 
och befäster kunskaper på ett annat sätt när man ser och 
upplever i verkligheten.  
 
Läs mera om forskning kring utomhuspedagogik och andra 
positiva effekter som utomhusvistelse ger på naturifokus.se.  
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Nedan några kommentarer från lärare som varit ute på exkursioner med Naturifokus:  

 
 

Errarps skola i Ängelholm besökte Rössjöholmsån, ett 
biflöde till Rönne å, vid Pomonabron! 
 

      
Här kan man komma ner till ån på de grundare delarna – eller gå på fiskestigarna längre 
nedströms! Det finns också fina promenadstigar i området! 
 

    
Fiskestigen vid ån ovan. Vår maskot kungsfiskaren var såklart med! 
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En signalkräfta och en vattenskorpion! Vattenskorpionen andas med röret det har där bak! 
Den sitter stilla bland vattenväxterna, kamoflerad som ett dött löv, och väntar på att ett 
bytesdjur ska komma för nära.   
 
Se nedan några kommentarer från utvärderingar som gjorts!  
 
Elever lär olika och utomhusundervisning ger ett annat sätt att lära än inne i klassrummet! 
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Åk 5 från Stehagsskolan besökte Rönneåns mynning i 
Västra Ringsjön! 
 

    
 
Klassen promenerade från Stehag! Det finns även en cykelväg hit. Det går att komma ner  
till ån precis vid mynningen – ett område som ofta används av allmänheten.  
 

     
 
Några hundra meter bort finns även ett fågeltorn där man får en fin utsikt över sjön! En 
spännande spång leder dit! Man kan även ta en liten fiskestig och gå nedströms längs ån.  
Den utgår precis vid bron. Se bild på den nedan!  
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En fin oktoberdag kom två klasser från Antilopenskolan 
i Klippan ut till Forsmöllan! 
 
Bara ett 10-tal av de 50 eleverna hade varit vid ån förut! Det var ett stort äventyr för dem att 
komma ut i naturen och undersöka! Tyvärr får de inte vara med på bild, därav naturbilder 
istället! 
 
Forsmöllan är fantastiskt fin och här finns flera promenadstigar längs ån som man även kan 
göra som en rundvandring! 
 

       
 
Eftersom vi var så många var vi två guider och vi delade upp oss i tre grupper och roterade. 
En grupp undersökte livet i en mindre bäck som mynnar i Rönne å. En var nere vid ån och 
håvade och ytterligare en grupp gjorde naturvårdaraktiviteter med medföljande lärare! 
Förutom att ge naturupplevelser och aktiviteter strävar vi också efter att engagera lärarna så 
att de ska få tips och prova på aktiviteter som passar att göra ute! 
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Det finns två platser som passar som mötesplatser. Mötesplats A är lättare att nå via cykel från 
Klippan, medan mötesplats B lätt går att nå från rastplats Forsmöllan uppe vid motorvägen. 
Gruppen kom med buss från Klippan eftersom inte alla har cyklar. Området och stigarna vid 
kraftverket kräver försiktighet och fasta förhållningsregler för grupper eftersom det inte är 
helt ofarligt. Vi höll oss längre ner och gick den övre promenaden med eleverna (vid 3) efter 
aktiviteterna! En mycket fin och lugn runda längs ån! 
 
Antilopenskolan ligger nära Bäljane å och de var sugna på att ha en friluftsdag där för hela 
skolan två dagar! Vi rekade inför detta, men Bäljane å hade så lågt vattenstånd, samt att det 
inte var så lätt att komma till vid bryggan. Däremot skulle det passa mycket bra på våren och 
de uttryckte önskemål om det. Till Forsmöllan behöver de hyra buss, så därför kom bara två 
klasser! 
 

           
 
En bit nedströms bryggan vid Bäljane å kommer man ner till ån. Här är inte så mycket 
växtlighet dock och då blir det inte heller lika många djur att hitta. Men en kombination av att 
vara vid ån och dammen bredvid ån blir jättebra för en grupp! Nu på hösten är det för hög 
växtlighet vid dammen, men på våren går det säkert bra! Det finns även en mindre 
salamanderdamm som ligger inne i en fårhage! Samt informativa skyltar om området! 
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Rekognoseringar 
 
Vi var ute och rekognoserade innan för att se var det kunde passa att komma ut med klasser. 
Eftersom det var så lågt vattenstånd behövde vi besöka många platser för att hitta bra 
exkursionsmål för året. Flera platser som vi hittade skulle kunna passa vid högre vattenstånd, t 
ex på våren. Här finns en karta med platser vi besökt. Ett kryss betyder att platsen besöktes, 
men av någon anledning inte var så bra för grupper.  
 

 
Rosa platser tillhör Vegeå, ljusblå Rönneå, mörkblå Råån och orange Saxån-Braån. 
 
Det finns många flera områden längs ån som skulle vara intressanta att besöka för att se om de 
passar för skolklasser! Exempelvis laxtrapporna i Munka Ljungby, Ljungbyhed samt Perstorp.  
 
Kontakt för exkursionerna: Erik Fridolf  i Vegeå Vattenråd, åtgärdssamordnare för Vegeå och 
Rönneå vattenråd, erik.fridolf@engelholm.se. naturpedagog Inna Ljungblom, 
naturifokus@gmail.com  

mailto:naturifokus@gmail.com
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